П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

            от 11.08.2023 г.                                                                                    № 365
с. К е м л я

	О внесении изменений в муниципальную программу повышения эффективности управления муниципальными финансами в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия

В соответствии с решением Совета депутатов Ичалковского муниципального района Республики Мордовия от 29.12.2022 г. №53 «О бюджете Ичалковского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с последующими изменениями) постановляю:
1. Внести в муниципальную программу повышения эффективности управления муниципальными финансами в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия (далее - Программа), утвержденную постановлением Администрации Ичалковского муниципального района Республики Мордовия от 20.12.2021 г. №626 (с изменениями, внесенными постановлением Администрации Ичалковского муниципального района Республики Мордовия от 03 июня 2022 года № 312, от 17 октября 2022 года № 654, от 06 февраля 2023 года №68, от 25 апреля 2023 года №199), следующие изменения:
1) в паспорте Программы:

в позиции "Этапы и сроки реализации Программы":

слова "2022 - 2025 годы. Выделение этапов не предусмотрено." заменить словами "2022 - 2026 годы. Выделение этапов не предусмотрено.";
в позиции "Объемы бюджетных ассигнований Программы":
цифры "32 740,6" заменить цифрами "37 760,3",
после абзаца "2025 год – 5 019,7 тыс. рублей" дополнить абзацем следующего содержания:
«2026 год – 5 019,7 тыс. рублей»,

цифры "26 530,2" заменить цифрами "31 404,6",
цифры "448,8" заменить цифрами "575,0",
цифры "5 761,6" заменить цифрами "5 780,7";
2) в разделе 2 Программы "Приоритеты социально-экономической политики в сфере реализации Программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты Программы, сроки и этапы реализации Программы":

слова "Срок реализации Программы на 2022 - 2025 годы" заменить словами "Срок реализации Программы на 2022 - 2026 годы";

3) в разделе 4 Программы "Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы":

цифры "32 740,6" заменить цифрами "37 760,3",
после абзаца "2025 год – 5 019,7 тыс. рублей" дополнить абзацем следующего содержания:

 «2026 год – 5 019,7 тыс. рублей»;

4) приложение 2 и приложение 4 к Программе изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

5) в паспорте подпрограммы 1 "Эффективное использование бюджетного потенциала":

в позиции "Этапы и сроки реализации подпрограммы":

слова "2022 - 2025 годы. Выделение этапов не предусмотрено" заменить словами "2022 - 2026 годы. Выделение этапов не предусмотрено.";
в позиции "Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы":

цифры "26 530,2" заменить цифрами "31 404,6",

дополнить абзацем следующего содержания:

«2026 год – 4 874,4 тыс. рублей»;

6) в разделе 2 подпрограммы "Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы":

слова "Срок реализации подпрограммы на 2022 - 2025 годы." заменить словами "Срок реализации подпрограммы на 2022 - 2026 годы.";

7) в разделе 5 подпрограммы 1 "Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы":

первый абзац изложить в следующей редакции:
«Финансовые ресурсы, необходимые для реализации подпрограммы в 2022 - 2026 годах, соответствуют планируемым на 2022 – 2026 годы объемам бюджетных ассигнований.»;

цифры "26 530,2" заменить цифрами "31 404,6";

8) в паспорте подпрограммы 2 "Управление муниципальным долгом Ичалковского муниципального района Республики Мордовия":

в позиции "Этапы и сроки реализации подпрограммы":

слова "2022 - 2025 годы. Выделение этапов не предусмотрено" заменить словами "2022 - 2026 годы. Выделение этапов не предусмотрено.",

в позиции "Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы":

цифры "448,8" заменить цифрами "575,0",

после абзаца "2025 год – 126,2 тыс. рублей" дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2026 году – 126,2 тыс. рублей»;

9) в разделе 2 подпрограммы "Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы":

последний абзац изложить в следующей редакции:

«Срок реализации подпрограммы на 2022 - 2026 годы. Разделение подпрограммы на этапы не предусматривается.»;

10) в разделе 5 подпрограммы 2 "Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы":

цифры "448,8" заменить цифрами "575,0";

11) в паспорте подпрограммы 3 "Повышение эффективности межбюджетных отношений":

в позиции "Этапы и сроки реализации подпрограммы":

слова "2022 - 2025 годы" заменить словами "2022 - 2026 годы";

в позиции "Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы":

цифры "5 761,6" заменить цифрами "5 780,7",

дополнить абзацем следующего содержания:

«2026 год – 19,1 тыс. рублей»;

12) в разделе 2 подпрограммы 3 "Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы":

последний абзац изложить в следующей редакции:

«Срок реализации подпрограммы на 2022 - 2026 годы. Разделение подпрограммы на этапы не предусматривается.»;

13) в разделе 5 подпрограммы 3 "Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы":

цифры "5 761,6" заменить цифрами "5 780,7".

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации Ичалковского муниципального района Е.А. Чекушкину.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Ичалковского
муниципального района

 В. Г. Дмитриева

Н.С. Маленко

Приложение
к постановлению администрации
Ичалковского муниципального района
Республики Мордовия
                                                                                                                                                                                                        от 11.08.2023 г. №365
«Приложение 2
к муниципальной программе

повышения эффективности
управления муниципальными
финансами в Ичалковском

 муниципальном районе
Республики Мордовия

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы повышения эффективности управления муниципальными финансами в

Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия
	N
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации мероприятия
	Связь с показателями муниципальной  программы (номер показателя)

	начала реализации
	окончания реализации

	Подпрограмма 1 "Эффективное использование бюджетного потенциала"

	1.
	1. Совершенствование бюджетного процесса в Ичалковском муниципальном районе, совершенствование процедуры составления и организации исполнения бюджета Ичалковского муниципального района
	Финансовое управление администрации Ичалковского муниципального района
	2022 год
	2026 год

	1, 2, 3, 4, 5

	2.
	1.1. Переход к программному бюджету
	Финансовое управление администрации Ичалковского муниципального района
	2022 год
	2026 год
	составление бюджета в "программном формате" в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации
	неэффективное осуществление бюджетного процесса, непрозрачность составления бюджета
	1

	3.
	1.2. Совершенствование бюджетного планирования
	Финансовое управление администрации Ичалковского муниципального района
	2022 год
	2026 год
	усовершенствование методики планирования бюджетных ассигнований, исключение дублирующих расходных обязательств, полная обеспеченность принимаемых расходных обязательств финансовыми средствами
	неэффективное планирование бюджетных расходов
	2, 3

	4.
	1.3. Формирование проекта решения Совета депутатов о бюджете Ичалковского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период, подготовка проектов решений Совета депутатов о внесении изменений в утвержденный бюджет на очередной год и плановый период
	Финансовое управление администрации Ичалковского муниципального района
	2022 год
	2026 год
	принятие решения Совета депутатов о  бюджете Ичалковского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период, его подписание и обнародование
	невозможность исполнения и предоставления муниципальными органами и органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями установленных функций и услуг
	4

	5.
	1.4.
Организация исполнения и подготовка отчетности об исполнении бюджета Ичалковского муниципального района

	Финансовое управление администрации Ичалковского муниципального района
	2022 год
	2026 год
	исполнение бюджетных обязательств, своевременное формирование и исполнение бюджетных расходов
	отсутствие объективной информации об исполнении бюджета Ичалковского муниципального района для принятия оперативных управленческих решений
	5

	6.
	2. Осуществление контроля в финансово-бюджетной сфере
	Финансовое управление администрации Ичалковского муниципального района
	2022 год
	2026 год
	предупреждение и выявление случаев неправомерного, нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств
	снижение эффективности использования бюджетных средств
	6

	7.
	3. Повышение качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств бюджета Ичалковского муниципального района
	Финансовое управление администрации Ичалковского муниципального района
	2022 год
	2026 год
	усиление бюджетного контроля и ответственности муниципальных органов власти
	снижение уровня финансовой дисциплины, неэффективность использования бюджетных средств
	6, 7

	8.
	4. Совершенствование предоставления муниципальных услуг
	Финансовое управление администрации Ичалковского муниципального района
	2022 год
	2026 год
	сокращение расходов бюджета, эффективное планирование бюджетных ассигнований, оптимизация бюджетной сети, повышение качества предоставления услуг упрощение процедур предоставления услуг
	увеличение расходов бюджетов всех уровней на оказание услуг, отсутствие увязки деятельности по оказанию услуги с конечным результатом, отсутствие качества оказания услуг
	8, 9

	9.
	5. Наращивание доходного потенциала
	Финансовое управление администрации Ичалковского муниципального района
	2022 год
	2026 год
	полное исполнение консолидированного бюджета Ичалковского муниципального района, поступление запланированных налоговых и неналоговых доходов
	неисполнение бюджетов всех уровней
	10, 11

	10.
	6. Развитие информационных систем и ресурсов
	Финансовое управление администрации Ичалковского муниципального района
	2022 год
	2026 год
	автоматизация бюджетного процесса и процесса муниципальных закупок, формирование электронного бюджета, совершенствование составления бюджета Ичалковского муниципального района и отчета о его исполнении
	снижение точности и качества бюджетного процесса, эффективности использования бюджетных средств. Отсутствие открытости бюджета Ичалковского муниципального района

	11.
	7.Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов
	Финансовое управление администрации Ичалковского муниципального района
	2022 год
	2026 год
	уменьшение доли неэффективных расходов бюджета, повышение роли главных распорядителей при формировании бюджетных проектировок

	необоснованный рост расходов бюджета, отсутствие заинтересованности главных распорядителей в конечном результате проводимых мероприятий
	1, 2, 6, 7

	Подпрограмма 2 "Управление муниципальным долгом Ичалковского муниципального района Республики Мордовия"

	12.
	1. Мониторинг состояния муниципального долга Ичалковского муниципального района
	Финансовое управление администрации Ичалковского муниципального района
	2022 год
	2026 год
	создание и поддержание базы данных о муниципальных и долговых обязательствах Ичалковского муниципального района
	снижение долговой устойчивости Ичалковского муниципального района
	12, 15

	13.
	2. Обеспечение своевременности исполнения долговых обязательств Ичалковского муниципального района
	Финансовое управление администрации Ичалковского муниципального района
	2022 год
	2026 год
	достижение приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга Ичалковского муниципального района
	снижение долговой устойчивости Ичалковского муниципального района
	13, 14

	Подпрограмма 3 "Повышение эффективности межбюджетных отношений"

	14.
	1. Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений Ичалковского муниципального района
	Финансовое управление администрации Ичалковского муниципального района
	2022 год
	2026 год
	снижение диспропорций в уровне бюджетной обеспеченности сельских поселений, обеспечение равного доступа граждан к основным бюджетным услугам и социальным гарантиям
	рост дифференциации сельских поселений  по уровню расчетной бюджетной обеспеченности
	16

	14.
	2. Субсидии на софинансирование расходных обязательств по финансовому обеспечению деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений
	Финансовое управление администрации Ичалковского муниципального района
	2022 год
	2026 год
	своевременное исполнение расходных обязательств по финансовому обеспечению деятельности муниципальных казенных учреждений и финансовому обеспечению выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями
	недостаточное финансовое обеспечение расходных обязательств по финансовому обеспечению деятельности муниципальных казенных учреждений и финансовому обеспечению выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями
	17

Приложение 4
к муниципальной программе
повышения эффективности
управления муниципальными
финансами в Ичалковском

муниципальном районе

Республики Мордовия

Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования на реализацию целей муниципальной программы повышения эффективности управления муниципальными финансами в Ичалковском муниципальном районе  Республики Мордовия

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Оценка расходов по годам, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная  программа Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
	Муниципальная программа повышения эффективности управления муниципальными финансами в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия
	всего
	11870,8
	10830,4
	5019,7
	5019,7
	5019,7

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	республиканский бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	местный бюджет
	11870,8
	10830,4
	5019,7
	5019,7
	5019,7

	внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X

	Подпрограмма 1
	подпрограмма "Эффективное использование бюджетного потенциала"
	всего
	8164,8
	8616,6
	4874,4
	4874,4
	4874,4

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	республиканский бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	местный бюджет
	8164,8
	8616,6
	4874,4
	4874,4
	4874,4

	внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X

	Основное мероприятие 1
	Совершенствование бюджетного процесса в Ичалковском муниципальном районе, совершенствование процедуры составления и организации исполнения бюджета Ичалковского муниципального района
	всего
	8164,8
	8616,6
	4874,4
	4874,4
	4874,4

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	республиканский бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	местный бюджет
	8164,8
	8616,6
	4874,4
	4874,4
	4874,4

	внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X

	Основное мероприятие 2
	Осуществление контроля в финансово-бюджетной сфере
	всего
	X
	X
	X
	X
	X

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	республиканский бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	местный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X

	Основное мероприятие 3
	Повышение качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств бюджета Ичалковского муниципального района
	всего
	X
	X
	X
	X
	X

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	республиканский бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	местный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X

	Основное мероприятие 4
	Совершенствование предоставления муниципальных услуг
	всего
	X
	X
	X
	X
	X

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	республиканский бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	местный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X

	Основное мероприятие 5
	Наращивание доходного потенциала
	всего
	X
	X
	X
	X
	X

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	республиканский бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	местный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X

	Основное мероприятие 6
	Развитие информационных систем и ресурсов
	всего
	X
	X
	X
	X
	X

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	республиканский бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	местный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X

	Основное мероприятие 7
	Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов
	всего
	X
	X
	X
	X
	X

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	республиканский бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	местный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X

	Подпрограмма 2
	подпрограмма "Управление муниципальным долгом Ичалковского муниципального района Республики Мордовия"
	всего
	70,2
	126,2
	126,2
	126,2
	126,2

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	республиканский бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	местный бюджет
	70,2
	126,2
	126,2
	126,2
	126,2

	внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X

	Основное мероприятие 1
	Мониторинг состояния муниципального долга Ичалковского муниципального района
	всего
	X
	X
	X
	X
	X

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	республиканский бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	местный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X

	Основное

мероприятие 2
	Обеспечение своевременности исполнения долговых обязательств Ичалковского муниципального района
	всего
	70,2
	126,2
	126,2
	126,2
	126,2

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	республиканский бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	местный бюджет
	70,2
	126,2
	126,2
	126,2
	126,2

	внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X

	Подпрограмма 3
	подпрограмма "Повышение эффективности межбюджетных отношений"
	всего
	3635,8
	2087,6
	19,1
	19,1
	19,1

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	республиканский бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	местный бюджет
	3635,8
	2087,6
	19,1
	19,1
	19,1

	внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X

	Основное мероприятие 1
	Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений Ичалковского муниципального района
	всего
	8,0
	19,1
	19,1
	19,1
	19,1

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	республиканский бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	местный бюджет
	8,0
	19,1
	19,1
	19,1
	19,1

	внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X

	Основное мероприятие 2
	Субсидии на софинансирование расходных обязательств по финансовому обеспечению деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений
	всего
	3627,8
	2068,5
	X
	X
	X

	федеральный бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	республиканский бюджет
	X
	X
	X
	X
	X

	местный бюджет
	3627,8
	2068,5
	X
	X
	X

	внебюджетные источники
	X
	X
	X
	X
	X

».